ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН
ВÃРМАР МУНИЦИПАЛЛÃ ОКРУГÊН
АДМИНИСТРАЦИЙÊ

ЙЫШÃНУ

28.03.2024   487  №
Вâрмар  поселокê
АДМИНИСТРАЦИЯ
УРМАРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2024  №  487
                                 п. Урмары

[image: ]

О проведении  муниципального конкурса творческих работ «Жизнь без вредных привычек»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 года № 240 «Об объявлении в Российской Федерации десятилетия детства», в целях устранения причин возникновения  негативных  явлений  в  детской  и  молодежной среде,  создания  условий для  организации  профилактической  деятельности,  способствующей  снижению  совершения правонарушений среди несовершеннолетних, профилактики вредных привычек, привлечения  внимания  к здоровому  образу  жизни  Администрация  Урмарского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Провести в срок с 28 марта по 26 апреля 2024 года муниципальный конкурс творческих работ «Жизнь без вредных привычек» (далее – Конкурс).
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1);
2.2. Состав рабочей группы по организации и проведению Конкурса (Приложение   № 2);
2.3. Состав Конкурсной комиссии (Приложение № 3);
2.4. Смету расходов (Приложение №4)
3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
4. Финансирование по организации и проведению Конкурса произвести за счёт средств антинаркотической комиссии в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики, в рамках реализации подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики на 2019-2035 годы», утвержденной постановлением администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 17.03.2023 г. № 335
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа.
6. Сектору цифрового развития и информационного обеспечения администрации Урмарского муниципального округа опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Урмарского муниципального округа.
[bookmark: _GoBack]

Глава Урмарского
муниципального округа                                                                              В.В. Шигильдеев

Павлов Виктор Вениаминович
8(835-44) 2-15-41
Приложение № 1
к постановлению администрации
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
от 28.03.2024 № 487

Положение
о проведении муниципального  конкурса творческих работ
 «Жизнь без вредных привычек»

1. Общие положения
Муниципальный  конкурс творческих работ «Жизнь без вредных привычек» (далее – Конкурс) проводится в рамках реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений в Урмарском муниципальном округе» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики на 2019-2035 годы», утвержденной постановлением Администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 17.03.2023  № 335.
Настоящее Положение о муниципальном конкурсе творческих работ «Жизнь без вредных привычек» устанавливает порядок его проведения.

2. Цели и задачи
2.1. Конкурс проводится в целях создания условий для организации профилактической деятельности, способствующей снижению совершения правонарушений среди несовершеннолетних, профилактики вредных привычек, привлечения внимания к здоровому образу жизни.
2.2. Задачи:
- привлечение внимания детей и молодежи к социально значимой проблеме общества: безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, их причины и пути устранения;
- формирование навыков самоконтроля, потребности и умения сознательного исполнения законов;
- пропаганде здорового образа жизни;
- формирование у обучающиеся представления о негативных последствиях потребления наркотических и психоактивных веществ.

3. Сроки и место проведения
Конкурс проводится с 28 марта по 26 апреля 2024 до года. Место проведения: МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского муниципального округа. Телефон для справок: 8(83544) 2-11-71.
4. Организаторы
Общее руководство проведением Конкурса осуществляется отделом образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа. Непосредственным организатором Конкурса является МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского муниципального округа (далее – Организатор).

5. Участники
В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных учреждений Урмарского муниципального округа  от 5 до 17 лет.
Конкурс проводится в пяти возрастных группах:
 - дошкольники;
-1-4 классы (младшая возрастная группа);
-5-8 классы (средняя возрастная группа);
-9-11 классы (старшая возрастная группа);
- педагогические работники.

                            6. Условия проведения конкурса и определения победителей
На Конкурс принимаются работы в следующих номинациях:
1. «Декоративно-прикладное творчество» - аппликация, коллаж, оригами, лепка, скрапбукинг (для групп: дошкольники, обучающиеся 1-4 классов, обучающиеся 5-8 классов);
 2. «Литературное творчество» - рассказ, стихотворение (для групп: обучающиеся 1-4 классов, обучающиеся 5-8 классов; обучающиеся 9-11 классов);
Для участия в конкурсе участникам необходимо представить оригинальные и не публиковавшиеся ранее художественные произведения на заданную тему. На титульном листе указать ФИО выполнявшего работу, наименование образовательного учреждения (по уставу ОУ), класс, ФИО руководителя. На титульном листе не должно быть названия текста. Работа должна быть оформлена в текстовом редакторе WORD через одинарный интервал, шрифт – Times New Roman, размер шрифта – 12. Размер литературного произведения в стихотворной форме должен быть не менее трех четверостиший. Объем страниц литературного произведения в прозаической форме не должен превышать 3 печатных страниц формата А-4.
3. «Плакат» - плакаты, фотоколлажи в стиле селфи «Я за здоровый образ жизни». Работы должны быть выполнены на плакате формата А3 в любой технике (гуашь, тушь, пастель, карандаши, компьютерная графика, фотоработы, смешанная графика) (для групп: обучающиеся 5-8 классов; обучающиеся 9-11 классов);
4. «Мультимедийная презентация» - отчет педагогического работника (до 10 слайдов) о проведенных мероприятиях (классных часах, конкурсах, беседах и т.д.) по пропаганде здорового образа жизни, противодействию распространения вредных привычек.
Работы должны показать приоритетные ценности здорового образа жизни, которые являются альтернативой вредным привычкам. К конкурсным материалам прилагается заявка по форме (Приложение);
На конкурс принимаются индивидуальные работы.
Конкурсные материалы принимаются по 25 апреля 2024 года по адресу: пос. Молодежная, д. 3а (МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского муниципального округа). Подведение итогов Конкурса – 26-27 апреля 2024 года.
Участие в Конкурсе подтверждает факт предоставления участником Организатору Конкурса согласия на обработку персональных данных в целях проведения Конкурса.

7. Требования, предъявляемые к конкурсным работам:
Критерии оценивания конкурсных работ:
— соответствие заданной теме;
— эффективность воздействия;
— аккуратность и эстетичность выполнения работы;
— техника выполнения работы;
—оригинальность замысла;
— композиция;
— информационная насыщенность материала;
—отсутствие отрицательного воздействия на целевую аудиторию;

8. Финансирование
Финансовые расходы осуществляются за счет бюджета «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики» муниципальной программы «Обеспечение общественного прядка и противодействие преступности в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики на 2019-2035 годы», утвержденной постановлением Администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 17.03.2023 № 335.
9. Подведение итогов и награждение победителей и призеров
8.1. С целью оценки поступивших работ на конкурс создается Конкурсная комиссия (Приложение № 3). По результатам Конкурса конкурсной комиссией определяются победители, призеры Конкурса.
Итоги конкурса и награждение проводятся по номинациям раздельно с учетом возрастных категорий.
8.2. Призеры и победители Конкурса награждаются дипломами Отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа. (Приложение №4)

Приложение
к положению муниципального
конкурса творческих работ
«Жизнь без вредных привычек»

Заявка участника
муниципального  конкурса творческих работ «Жизнь без вредных привычек»

	Ф.И.О. участника
	Образовательное учреждение, класс (возраст)
	Номинация,
название работы
	Руководитель

_________________                                                                      _________________________
дата                                                                                                                                 (Ф.И.О)

Приложение № 2
к постановлению администрации
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
от 28.03.2024 № 487

Состав
рабочей группы по организации
и проведению муниципального конкурса
творческих работ «Жизнь без вредных привычек»

    		1. Павлов В.В.- и.о. заместителя главы администрации по социальным вопросам- начальника отдела образования и  молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа- председатель оргкомитета; заместитель председателя  антинаркотической                                                   комиссии в Урмарском муниципальном округе;
2. Пудрикова К. А. - директор МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского муниципального округа;
 3. Ефимова Л.Н. – методист информационно-методического центра отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа;
 4. Иванова Л.В. – методист МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского муниципального округа;
5. Федорова О.В. - методист МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского муниципального округа;
6. Александрова Н.В. - главный специалист-эксперт отдела и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа, секретарь антинаркотической                                                  комиссии в Урмарском муниципальном округе.

Приложение № 3
к постановлению администрации
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
от 28.03.2024 № 487

Состав Конкурсной комиссии
по проведению муниципального конкурса творческих работ
 «Жизнь без вредных привычек»

    1. Павлов В.В.- и.о. заместителя главы по социальным вопросам - начальника отдела образования и  молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа- председатель оргкомитета;
   2. Пудрикова К. А. - директор МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского муниципального округа;
 3. Ефимова Л.Н. – методист информационно-методического центра отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа;
 4.  Федорова О.В. - методист МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского муниципального округа.
 5. Иванова Л.В. – методист МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского муниципального округа;
 6.  Ларионова И.О. – преподаватель изобразительного искусства МБОУ ДО «Урмарская детская школа искусств»;
7. Александрова Н.В. - главный специалист-эксперт отдела и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа.

Приложение № 4
к постановлению администрации
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
от 28.03.2024 № 487

Смета расходов
для награждения победителей и призеров
муниципального конкурса творческих работ «Жизнь без вредных привычек»
1. Дипломы: 150 шт. * 20,00 руб. = 3000,00 руб.;
1. Сертификаты: 80 шт. * 20,00 руб. = 1600,00 руб.;
1. Рамки А4: 10 шт. * 140,00 руб. = 1400,00 руб.;
1. Блокнот: 10 шт. * 149,00 руб. = 1490,00 руб.;
1. Настольная игра «Домино»: 2 шт.*400=800,00 руб.;
1. Набор настольных игр «Шахматы и Шашки»: 2шт *890=1780,00 руб.;
1. Набор гуаши: 5 шт.* 249,00=1245,00 руб.
Итого: 11 315 (одиннадцать тысяч триста пятнадцать) рублей.

image10.emf

image1.emf